
--- Mima* 121.— Jueve8 20 de Mayo de 1920

ial

ile tl;

articule

al 1-2spal.

•

Fee

DOBA1NCIA
I ---

Franqueo

concertado
— -

Articl*) I.' ,Las 1r$es cbligarin en la Peninsa-
iä ) ¡eles beleares y Canarias; ä los veinte días de

pronmig ción si en ellas no se dispusiera oná
cosa, se eneetule hecha la promulgación el dia que
termina la inserción de la ley en la Gaceta oficial.

Art. 1' La igue rancia dellak i ieyes no..exeusa

CDEDOBA Pesetas tefellae coacocA Pesetas

de Si . cumpffitniewo-
Art. 3 ° Las leyes .;lo tqdränkKgcto refractivo,

si no dispusieren la C0lle7alii 1.-111115dIgo ciVil • vi-
gente.

Reafburele instrucdtm de 24 de Enei:i de 1903
Articulo 23. Las COrpOraCients Provinciales y

erianicipMes alecnarate 	 primer termine al No-ke.
-tarjo tí l,flotasios :tele autor eta s seaslas , los, e- .,
eee.b.os por, ellvs devengados y, lps suplementos h de-
latitádos ;ppe los mismos, así eer0 „,eaS derechos: 
ináéreión e lös anatici'as en rpefiddicos oficia-

ca dando de reintegaerSe del aeinatentea si lo
Iinbierae del illipörte 'total . de :los: referid os i :gastos,
de cuyo casgo,son, eowarreglo.aiteedispiteltp en la ,

tha traes 1 . . . 4 	 1: difnies. . . . 4
.TruireStre . • 	 . 1) 50 ! 	 . 	 . 	 . 1'5

"Seis mesee 	 . 	 ; Seis meses. . .
Utaaño. . . .40 	 Un año. . . 	 50

Nähribo sueitó, 40 citälmos dé peseta

Se uIiç todos os chas e ceoto los domingos
Na se insertará , edicto : ti fgiumio ' alguno á, ins-

ni:Itapcia de parte sin Aue antes Susanteresados 'abo-
.ritti d garanticeif 	 irisere 	 eé 25' ten ti -

líneird párti de ella.

a 	 o

teZ• -6 Ki. fel,j(YRTANTE --Inmediatamente que
ids 1-, " ' Are Atieeldes y Secretarios reciban este
Er ireeai.eie dispon Taf que s. fije un ej ( mpla ir n el. ee • e tre crlil. r . 	 . ... 	 • 

.1,t,it; 4 edu inSré, 'dóae permanecerá hasta el re-

l'eg..'a 8. , d1 , e4.4 e,eitt ..t-;. J.ki. 	 ; ' .• 	
til'eibo'CleViilifiéii) *ente.

Las leyes, Órdenes y anuncios que se manual)
publicar en los Boletines oficiales se han de remi-
tir al Jefe político respectivo, por cuyo conducto;
se pasarán a los editores de loe mencionados pe-
riódicos.

(Ordenes de 2 de Abril y de ly 2i de Octubre 18r4)

1-As señores `. ecretarios cuidarán, bajo su nula
estrecha respensabilidnd, de conservar l os ì úmerds
de este BOLFiTIN, -coleccionados para su encuadea-
nación que deberá verificarse al final de cada eño.

ADVERTENCIA.— Conforme con la cond cidu
4. de/ pliego que ha servid de base para last-
basta, no se insertará ningún edicto 6 anuncio que
sen a instancia de parte sin que abbnen los' .inter
sados ei importe de su publicación ó garanticen el
p go, á razón de 25 centimos de peseta por línea d.
parte de ella, y la lente de números sueltos á 40
céntimos de peseta.

•
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plum; ti, (gasto_ him 	 para sohcitareloseterrenos declarados

	

im 	 francos y registrables, de las conCesio-

S. N. el Rey Don ` Ifonso XII ! (que mes caducadas, comp rendidas en la re

Dios guarde), S. M la Reina Doha Vice
toña Eugenia SS. AA. RR. el

pe de Asturias e Infantes, continúan:sin

novedad en su importante:salud.
De igual beneficio disfrutan las demäe

personas de la Augusta Real Familiz.

(Gece.ta» 19 Mayo 1920)
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DE LA

P RVVINOI A DE CORDOBA

cuatro ee 'a tarde, en la Inspección
prerVineial de Sanidad, sita en el Go-
b i erno civil, ra . a proceder a la elec-
ción de cuatro. 2wores Vocales prepie-
tarios y cuatro suplentes a los efectes
de la precitada renovación de la Junta -

do Gobierno y Patronato de Farrriacért-
ticos titulares, eneros actos se celebra-
rán en la forma que prescriben el al -
t,lculo :97 de la Ins trucción general de
Sanidad pública y la Ordenanza apro-
bada por Real orden de 10 de Noviero.-
bre de 1906.

Córdoba 14 de Mayo de 1920.—El
Inspector provincial de Sanidad, Carlee
Ferrand y López.
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SECCIÓÑ -1: MUÑAS
CONCÉSTONES

Delegación de Hacienda

Núm. 2.0E,3
Existiendo en este Depósito una ple -

rede herrador de 1., una de 2', leí)

de 3 a y una de forjador, lae cuale han
de ser pi!Jvistas Con a . reglo "al Regla-
mento de herraderos de 8 de Junio de
1918 (C. L. núm. 95), se anuncia por el
presente pare que los que deseen ocu-
parlas dirijan sus instancias al Jefe del
Cue r po, : hasta el 5 del , próximo mes de
Junio, -verificándose los exámenes per
la JuntaTéenica del Establecimiento
el día 10 de dicho mes, a las once de 611

C61:40ba 19 de Mayo de 192.0. DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA
Notificalfón

El Neo-, r. Gobe'ngdcri tstfrii! (le, la
hirl-Deili r con fecha 1-4 	 Fd3

'seevido decretar e acuer o e- n e
siguiente dictamen de la Jefature de
/lima

"Presentada en. este Gebierateejvil
are Pf ele Abra último; !a ,preeenee. ins-
tancia en que solicita para e! 4119 s:4197
*ribe Y firma cicku J mallt,t481 T'el»;
Por orden de don alaelele:la,0,1iva,
Bin que se sepa a quien atribuir la pe-
Ii.eión en la que se pretende el terreno
tle la reina caduceda. "Verew s. mime-
ro 7.9;17, de los térraiees de Espial y
VtlIalearta, de 35 pertenencias de hu-
niyeui el nueleiV nombre de i'Carara-

.11

• •;-`,
ResuitRndo que die/id instáne 4(5

-1:treeenteteila dentro del plaZo 	

,
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i',Z0 de

A res-
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luspec[iil 	 gg llMiI

lación que se publicó en el PiDLETIN

OFICIAL de esta provincia número 77,
del-49-de Manoeilltiino y-en la que fi-
gura la dicha "Veremos..

Considerando que la instancia en
cuestión no se e,oriforma con lo,estable-
cidoepor el articulo 16 del vigente ; Re-
glamento general para el. régimen de
la mineria de 16 di,Junio de 1905, se

ge que las ufficitudes de registro
(leerán firmeres perol i teresado o su
repretsentanee, presentándose el cor ee-

poett‘lielite poder legal, que no lo ha si-

/Ojete ]. presente case,
lirecede por faltar á requiS : to escen-

cial del Inenciunedo,Reglamenee y con-

forme al,aetícule,93 del misme, daca-87

ter la cancelación de esta dicha -instan -
cia, decerá.1901t,e feneeida sin cur a

InlotifiqUese al ilite4Sit-djpór ,Floes-
Tia( OFI .C .1.. 	 (1.9 	 .1jr6V1nCia, oi no

consignar enù l 'eci-ito sus senas en
está Capital', baciiin'ole sabe- que con-,
tra 	 previdentia cabe e! recurso
(jrae'lrie.re,a el nalthirló 416 del repetido
ReÁlarnerit0.; 	 t.'

SliggRIPCION PARTICULAR

lius 	 'hlpen 	 sul es dala  mina,
Tesbleada 1V-9,r 99s. - • utimere
ya 'Citedit, hasta que:. sea firme la reso-

lución propuesta..

• IN'iqUe se Pablica- jen e¿e periódico
o fibial -conceptti ‘V; notificación.

Córdoba 18 de Mayo de 1920.—El
•-Ã.) e

Ingeniero Jefe,' P.-A., J. la Feco-
erenatIlD/V1

sura. 7" V'
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Circular núm. 2 042
Dispuesta por Real orden del Minis-

terio de la Gobernación de 24 de Abril
últimoelexenovación parcial de la Jun-
ta de .Gob eme y Pationato de Farma-
céuticos titulares; se pone en conoci-
miento de los seä res Farmacéuticos
de: esta. -provincia, perteneciente. al
Cuerpo de Farmacéuticos titulaeee,
que el día-23 del e mes actuel ha de .ve-
rificarse en cada partido, jueic . el la
elección de. an Compromisario, y
dia 30 del mismo mes, los seno es Calne
promieeries elegides.debeueeturirse,,en
esta cejetele . ,deerenere de le ma.neae a

Núm. 2 028 •
Circular sobre Tünbre del Estado

Son de tal importancia las modifica;
ciones que la Ley de 29 de Abril últim t .
publicada en la Gaceta de Madrid CV-
r . espondicnte al dia 30 del mismo, ilet

intraducidoeen lalegislación del Timbre-
del Estado, que esta Delegación de Haz
cienda cree conveniente llamar la aten-
ción de los particulares y entidades a
que las mismas afecta, en evitación. de .
las responsabilidades en que, por su. in-
cumplimiento, pudiera incurrir.

:Aunque todas ellas deben sereecceno-
cidas por el público, las que se refieres
ala sobretass de telefonemas, confwette*
cias y abonos, comerlos con lea empret-
sas periodísticas .y eirculación,de tittieta-'
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los o productos en envases sujetas al
impuesto, son objeto especialmente de
esta Circular.

1. 0 El número 8.° de Real orden de
primero del corriente mes dictada para
desenvolvimiento de la disposición cuar
ta de la citada Ley dice que al reformar
los preceptos del artículo 47 de la a pro-
b ida por Real decreto de 20 de Febre-
ro de 1919, establece un aumento en la
tasa de telefonemas, conferencias tele-
gráficas, telefónicas y telegramas.

Este aumento, en cuanto a servicio
telefónico, que consiste en la sobretasa
de diez céntimos por todo telefonema
y el b por l r O de la tasa que le corres-
ponda en conferencias de las lineas in-
lerurbanas no generales, será recauda-
do por los arrendatarios o concesiona-
ries de lasllineas y aplicado integramen-
ie al Estado.

Para ese ingrese, los concesionarios o
-arrendatarios ya directamente, ya por
medio de los Jefes de las oficinas o sin
eursales de los pueblos en donde el se--
vicio se halle establecido, prentarán al
Administrador Especial de Rentas Arren
dadas de la provincia o al Representan
te de la .. 1ompaina Arrendataria de Ta-
bacos, si no se trata de la capital para su
remisión a aquel funcionario, en los
cinto primeros dias de cada mes, una
relación por duplicado de los telefone-
mas, conferencias y abonos, con expre-
sión de la tasa de cada uno y del im-
puesto que le corresponda, que hubie-
sen percibido o recaudado en el mes
anterior.

La Administración de Rentas, previo
examen de esa relación que comprobará
por melio de la Inspección del Timbre
de la piovincia. si lo considerase nece-
sario, prestará su conformidad, fijará en
una hoja de cargo la cantidad que haya
41e ingresarse laque entregará al intere-
sado o remitirá a la Representación de
l'a Compañia para su recaudación, se-
gún que el ingreso se haga en la capital
o en otro pueblo, y expediré en definiti-
oa la oportuna carta de pago.
. Si el ingreso no se hace en la capital
el Reprsentante de la Compania devol-
verá la hoja de cargo diligenciada y da-
eä al contribuyente un recibo provisio-
nal que canj e ará por la carpeta de pago
que la Administración de Rentas remiti-
rá con uno de los eje , piares de la rela-
ción.

El Administrador de Rentas Arrenda -
das seguirá, en cuanto a las hojas de
.cargo y relaciones, igual procedimiento
que respecto a los demás ingresos del
timbre en metálico.

Si lo prefi r iesen, los concesionarios o
arrendatarios de las lineas podrán cen-
tralizar el pago en las capitales de las
provincias en donde tengan el domicilio
n'ocia!, sol citándolo de la Diricción ( e-
ateral del Timbre, que dictará las reglas
o. que en:su caso haya de sujetarse el in
•reso

La no presentación de la declaración
en el termino fijado, así como la oculta-
oiría en el importe de lo recaudado, da-
rá lugar a las responsabilidades que se
originen de la malversación de cauda-
¡les pnblicos y demás procedentes, en
-igual forma que las que afectan a los
Recaudadores de la Hacienda, conforme
a las artículos 8, 9 y 10, de la ley de
Oontabilidad.

Para cumplir el precepto anteriormen
te inserto, la primera relación en telefo-
remas conferencias y abonos que haya
de presentar el arrendatario o concesio-
nario de las lineas telefónicas interurba-
nas, si competentemente autorizado no
centralizase el pago del im puesto en
otra provincia, a los,efectos de la dispo-
sición ortava de la Real orden dicha,
ha de ser en los cinco primeros das del
mes de Junio próximo, comprenndiendoo
lo recaudado por el impuesto en los
transcurridos cel 15 al 3 1 del presente.

9•0 En cuanto a los conCertos con
las empresas period isticas el número 9 e
de la antes citada Real orden establece
lo siguiente:

Por la d isposiciún sexta de la" citada
Ley, se reforma el artículo 50 de la vi-
gente autorización a este Mininterio pa-
ta concertar con las empresas perio l isti-
cas que lo soliciten el pago del franqueo
mediante un tanto alzado anual o mero-
sual, pudiendo en esos conciertos dedu-
cirse del importe probable del impuesto
hasta un 76 por 100 .

Para la celebración de estos concier-
tos se tendrán en cuenta las reglas de
procedimiento establecidas por el Re-
glamento de 29 de Abril de 1909 sin
otras m -dificaciones que las siguientes:

a) Serán compe ente i para conceder-
los y aprobarlos; hasta 1A00 pesetas
anuales, los Delegados de Hacienda de
las provincias en donde la publicación
se efectúe; excediendo de 1 500 pesetas
hasta 8.00, la Di r ección General del
Timbre; excediendo de 8.000 pesetas,_
este Ministe.io.

b) Para calcular el impuesto praba-
ble, se tendrán en cuenta los datos de
la circulación del respectivo periódico
en los seis meses anteriores, calculando
el importe del franqueo por el que co-
responda a cada número o ejemplar
separadamente a razón de un céntimo
Por cada 140 gramos o fracciói menor

c) Fijado así el impor te prsbable del
impuesto, podrá deducirse como máxi-
mum hasta un 71 por 1( O estimando
para la aplicación diversa de ese tanto
por ciento, las diferentes circunstancias
que en la publicación concurran, peso
de cada ejemplar y importancia supues-
ta de la circulación en el tiempo que el
concierto comprenda

En consonancia Con la facultad que
la disposición 6 °de la Ley antes citada
concede a los Delegados de Hacienda
de las provincias, cuando el impuesto
probable no exceda de 1.501. pesetas;
desde el día 15 del presente mes la revi-
sión de los conciertos celebrados con
los periódicos, se hará a medida que
venzan los plazos por que se hubieran
otorgado, conforme a lo dispuesto en el
artículo 46 del Reglamento para la apli-
cación de la Ley del Timbre y aquellas
empresas que no tengan concierto ante-
don lo podrán sol citar ajustándose a lo
que dispone el artículo 45 del mencio-
nado Reglamento

3 • La regla 12 en la Fteal orden
arriba citado dice la siguiente:

«La disposición 12 de la Ley no so-
lamente suprime los articulas 89 y 90

de la vigente, sino que sustrtuye el pre-
cepto contenido en el número 2 ° del
articulo 198, que se refiere al impuesto
sable específicos y aguas minerales, por
otro que abarcará esos todos los pro-

duetos o artículos naturales a industria-
les de cualquier genero, destinados a la
v ta al por menor, ya se verilque es-
ta por LO3 mismos productoreS ó pa-
radores, ya por comerciantes u por
otras persones, eseinpre que thcf s Pro
ductos se pongan a la venta encerrados
o contenidos en cajas, paquetes, bote-
llas,' frascos o cualquiera otra form i de
emvase que se les distinga por medio de

•etiquetas, rotnios, inscripciones u otros
procedlmientos que déra a conocer el
producto o articulo de que se fr ta, di-
ferenciéndole de otros similares, paf el
nomble comercial, calidad la proceden-
cia. la marca, la designación; de atr e
productor o cualq#4;forma en general
de diferenciación..

Einpago _de este impuesto mientras
otra casi RO se disponga se ajustará a
las siguientes reglas:

Primera. Et pago se realizará
riendo el timbre especial móvil de .10
céntimos a la etiqueta o envel tuna; -
tenor de que esteu Provistas las cajas.;
paquetes botellaso lanscos o cualquier
otra forma de envase, y en el sitio apro-
piado para que no pueda abrirse sin
romper el timbre representativo del
pago.

S . gunda . Todos los timbres habrAn
de ser inutinizados en el momento . de
su colocación, como su dispone por el
articulo 9.° de la Ley y el 4." del Re-
glamento pudiendo los interesados fijar
el sello de su establechniento sobre el
timbre, ya con la fecha impresa, si fuera
fechador, ya manuscrita sobre él.

Tercera. Todos los productos o ar-
ticulas comprendidos en los números
anteriores, quedarán legalizados por el
impuesto el dia 15 del mes actual a los
fines de las visitas de inspección que
deberán-realizarse.

Cuarta El impuesto se devenga
desde que esos prodoctos. o artículos ci-
tados tengan ingreso o situación. en los
locales o lugares principales o auxilia-
res de las f•-,brieas, almacenes, tal(eres,
tiendas.y demás puntos en que la venta
al por menor lo realice.

Quinta. Los productores o fabri-
cantes que lo prefieran podrán solicitar
de la Dirección general y esta cal:Ceder,
la fijación directa del Timbre por la Fá-
brica Nacional en las etiquetas, rotulos
y demás que lo permitan, bonigcindole
el 10 por 100 del import del impuesto
a con lición de que este no sea inferior
a 1 0 pesetas.

Sexta, Los artículos y productos
proc identes del extranjero, satisfarán el
impuesto al -ser importados en territorio
nacional, cualquiera .que sea su destino
con sujección a las reglas aeguientes:

A) El pago del impuesto por esos
productos extranjeros se realizará adhen,
riéndose e/ timbre esp cial móvil de io
céntimos en la -forma dicha, en la res-
pectiva Auana la que lo utilizará con su
sello.

a) Si a juicio de la Aduana y por el
número de paquetes cajas etc., que ca-
da envase contenga no fuese posible
proceder e la operación de aherir los
timbres individualmente, airt causar mo-
lestas grandes o producir una dilación
perjudicial para el mejor y mas pronto
despacho de las operaciones a esa -efici-
terior, en el que se consigue el número

y -clase de los pagene.es sujetos el ina.
jauesto que se contengan en ei rta'stno.

c) Gernprobada taordeclaración y
siendo exacta, la Aduana pi-enastará este
teui o o ent vase, adherirá al mismo la
declaración referida y expediaä par cada
expedición una guia de circulación, cu-
ya paetesnrincipal entregará al eXporta-
dos y la duplicada si r ernieá ala Dele-
da encomendaelaeobligarei al interesa-
do respectivo a que presente ena de.
daracidn pos cada bulto o envalse ta_
g.ción de Hacienda de la provincia del
punto de destino de aquella. En est
guía se consignará la persona que remi--

el,,iedio de transporte; punto de
destino; nombre del consignatario; nú-
mero y peso de les bultos y su canten-

	

esto expresado el numero y d.ase :: de fan. 	 7
quetea sujete alpago del impuesto fe-
c.laa .Se..ritaa. :De la 13:d'oración y guiase
harárnmodelosof dales que se remiti-
rán a Las -diferentes Aduanas.

(l) La Delegaciándellacienda acor-
dará que un funcionario e e meeclosr
Representante de la Compania Arrenda-
taria de Tabacos, segun se teat de la
.Cspital u otra poblaeiött de la provincia
ínter-venga la apertma del envase pié.

,s.intado sin cuya intervención esta aper-
tirara no podrá hacerse, .y presencie el ac.
to de adherir e inutilizar timbres ntoviles
en cada una de las cajas, paquetes, bo-
tellas, kascos etc., contenidas en aquel,

	

haciendo constar en el daplioadoale la 	 7
galo que devolverá a la Delega ción d
cuin1imiento de este serán (o , el núme-
ro de tos paquetes objetos del reintegro
y su conformidad con lo consignado ea
la guia.

e) El pocedimiento indicado en la
párrafos anteriores, asi coma realiza-
ción del impuesto del Timbre se apli-
caeä a todos tos productos o articulas
qate se introduscan en Espana desde el

de/ actual mes, sei cualquiera la fe-

l

cha de. ii .s, asida delpuerto de or'gr n.
Qctava La existencia de paquetes

desde e 15 del corriente mes, sin estar
reintegrado el impuesto, así como la cio
canción de los extranjeros sin guia
reintegro y je apertura de• bultos sin la
intervención del funcionario o represe&
tante de la Delegación, dará lugar a las
respansabil!dacles aplicables a toda de-
fraudación en ei uso del Timbre

E'ni. su virtud los consignatarios o in-
teresados en las expediciones sujetas a/
impuesto del Timbre y guía mencione
da, inmediatamente que la reciban lo
pondrán en conocimiento, por avisa
verbal, de esta Delegación de Hacienda
si es en la (4ital, o del Representante
de la ComPaffia. si se trata de otro pue-
blo, el que a su vez lo transmitirá a esta
Delegació por el primer cor co, reco-

giendo en uno y otro Caso recibo de ese
aviso, con 'el 'que pOdnin justificar eme-
so de queja que tendrán derecho a
tupe/tila, en el caso de que transcur ran cri
mas de 24 horas, siendo /a Capital o et re;
tiempo necesario para que circole ea- 
tres de ida iy vuelta, en 24 (loras 01:14 Mi

si es en otró pueblo, sin designarse la A(
persona que hoya de in'ervenir la apere ele
tuca de los bultos objeto de expedí- Ae:

e id u
Lo cine se hace públicos .por medig

de este periódico oficial para cornoci-
filien° de todos

Córdoba g de ?Ano 	 Et
Del gado clv 3.;iecievtd t ack-hzeutzt 91-
io Gaicia de a ena...

7
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ItEdeti gia 02iie 	 La ProwiraeZs • de Ciereloba

JEFA •T ,A--e ..dx DE COR DOBA.

Ondea./ ‘'anta Remado
D. Hilinio Molina Pé:ez
Il a CarolinaCobeta Poa
O Enrique Arboledas Bilbas

1
 'e José Boititia dele Torre

Enrique Arboledas Bilbao
Felipe Ou idrrez Roiriguez

, Antonio Gatada Muñoz
„ José Carbonen Trillo Figueroa.

El mismo
El mismo

.„ Eusebi.) López Perras
-,„ Juan Stuyek y Reig
Sociedad M. y M." de Pefiarroya
D... Rafael-.Carreßo lluaez

„ Bartolomé Padilla Delgado
Manuel Murillo Cáceres
Fernando Garralda, Calderón,
El mismo
El mismo
El Mismo

„ Jcs6 de Larrinagaa y LI aniclii

te

D. Mariano Sanz Gallego

„ José Carbonell Trillo Figueroa
p, Enrique Maniata

e Enrique Molina

13
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El Sr. G be , nad.eri civil de. 'a p rovineia; pot- de,ereto de fecha 15 de los corrientes, Ira ordenado ste ,otar.gete la noncesidaa de lea tregistres anineroannear
ontinuación.se detallan se lciereapectivos interesadoie eaandeixle expedia favor de los mismos el eorrespondiente 'Titulo de .pto.piedad, una vez que sea firme di-ho decreto con arreglo a Itei pt eeeptuado en etarainizie 4 .7 de :st, •I.sey reformada de 4de Marzo de 1268., spray-in-sea priblieaciórseen el VOLET IN dit4ara.e y cumplida-

.
cata:Hernán todos las träniiteS ulterieeres.

Núm.. 2.( O8

Nombre de i lidtnina 	 Término municipal
" 	 t 	 ,

71:'ERESAD(S

•

Santa Rosario 2.'
San Carlos
Complemento
Abad

illa Rosario
Figueroa
Ssn'Micuel
San José
Las Lagunillas
Puerto Cache
Membrillera
Ampliación a Rositá
Etelvinita
2. Ampliación a Corcheta
San Antonio
N/ jata
Santa Matilde
CalabrialSur
La Vera
Calabria Norte

O Carlos Alvaro
Pobre

_n

Ne mero
del

expe-
diente

75 '2
7898
7318

•7'Ai.
7983
7958
ee,(28
304 t
8'43
30.55
'8'66
806L
adil7

7t_td;:l
5038
7557
18asi

7882
7899
8c68

Belniu 	 bieSP tiente Obejiani 	 kaa
Priego
Espire'
Posadas
Eiapiel
Villatineva de Córdoba
Idene
Villanueva del Rey
Diem
£dern
Bennez
Villanueva de Córdoba
Aimouóvar del Río t
[delta
Villanueva del Rey
Fuente °bajuna
Santa Eufernia
ldem
Idem
Idem
Córdoba

PE PRESENTANTE

C,Sr Isba 5 '0 M:vg.zo de 19910. - Ilt lngeniero Jefe Luis Espina y Cape.
. 44172

Ministerio de Hacienda

LEY
(Conclusión)

C) Igualmente se autoriza al M;nis-
ttro de Hacienda para la realización de
los gastos que se originen por traslado

•de las Direcciones generales de Vigilan-
cia y segu r idad y de Aduanas a los an-
tiguos edificós de Correos y Telegrafos,
5iraS en las calles de Carretas y de la
Paz, de Madrid, considerándose al efec-
b copzendida la cantidad necesaria en
la seeeión 10 del estado letra A hasta el
limite a que asciendan los presupuestos
que al efecto se aprueben en Consejo de
MiffiàtfOS.

D) Los individuos del Consejo de
Admini3tración de las Minas de Alma
den percibirán en vez de la retribución
geles asignó el articulo 18 del Real
decreto de 25 de Junio de . 1918, dictas
al Consejo, 'as cuales no podrán exCe-

nler de 10. 00 pessitas al año, las del
Presidente, y de 5.0 O las de cada lino

' de bs Consejeros.
Dichas dietas se imputarán a los gas-

tos de administre ción de las minas.
Ea Para la mejor inversión de los

créditos que se consignan con el fin de
'realizar las investigaciones y plan de
instalaciones de la mina Arrayanes, el
M inisterio de Hacienda reorganizará la
Adm inistración y Di ección de la mina
de Modo análogo al establecido por la

'ley de 23 de Diciembre de 1916 Fara
las mines de Almadén.

F) Si fuera preciso administrar por
'atenta de la liscienda el impuesto .de
't. sumimos en algunas; 'pobraei o tse.% 'lee

:.entenderän antarizados en fas sesiones
le y 11 los credifos necesarios para sa-

tisfneer los gastos de personal adudons-.-
trativo y de inspección, material y res
guarde.

Disposiciones especiales
Disposic;611 1.' Los Ayuntamientos •

que hasta la fecha no hubieron substi-
tuido el impuesto de Consumos, cortad-
nnaráa percibiendo durante la vigen-
c:a de la presente ley el impuesto sobre
alcoholes, aguardientes y licores, con
los recargos municipales autorizados y
con la obligación de ingreear en las ca-
jas del Tesoro los cupos correspondien-
tes eh la t'osera establecida por la legis-
lación vigente antes de 1." de Enero de
1914 Queda aplazada en los expresa-
dos Ayuntamientos la aplicación de los
preceos contenidos en el art. 2.° de la
lcy de £2 de Junio, de 191 1 y en todos
los municipios de España se suspende
por igual plazo la ejecución del articulo
5.° y se establece la obligación de que
les eximió el articulo 4.° de la misma
ley.

Mientras el Gobierno resuelve el pro- I
blerna de dotación de las haciendas
municipales dictará, dentro del plazo
de seis meses, una disposición supri-
miendo et cupo de Consumos para el
Tesoro en cáncer aflos, clasificando los
Municipios en otros tantos grupos que
irdar en cada año cesando en el pago de
dicho grupo.

Disposición 2 a Durante fa vigencia
de la presente ley, se considerarán en
vigor las autorizaciones concedidas por
la ley de 2 de äarao de 1917, en sus
artículos 1 w, Ardo 2.*; 22, apartado
c); .°, 8.", apartado a), y 9.° párrafo

•

'El pita ~rendida por este último
artieirló Par 'Practicar las liquidaciorses
entre el¡estado y as Diputasi nes pio-
vinciales y Ayuntamientos se entenderá

prorrogado por a rada el ano ccanómico
de. 4920-21.

Se sutoriza al id-obierno para conce-
der a /os Ayuntamientos todas e .algu-
nas de las exacciones locales de las con-
signadas en etproyecto de ley presenta-
do a las Cortes en 16 de Julio de 1.918

que no hayan sido conceuidas hasta la
lecha, sin exceder de os limites en et
previstos, y . ah 'o Las referentes 12A la
Cesión de participaciones en t. ontribu-
cloneS del EstSclo y facultad para taue
vos recargos sobre -los impuestos direc-
toa; 2 0 A ras relacionadas con la rique-
za minera; :3.° Al desaoolainiento de la
contribaciao

AS1111:15M0 se te autoriza para que, pre-
via la aprobación de proyecto de obras
y mejoras urbauas que formulen los
Ayuntamientos, puedan permitir, en
concepto de recargo transitorio, que se
aumente en una declina :atinen el impor-
te correspondiente al Tesoro el recargo
municipal sobre las -contribuciones, ur-
bulas y de inausnia y comercie corres-
pondientes al respectivo termino muni-
cipal.

Disposición a? En lo S1102-SiVe no se
concederá port.! Estado aislaos denin-
guasa ciare por daños ocasionados a la
producción agri cola ypecuaria en aq rte-
/los riesgos contra los que protege la
Mutulidad Nacional de Seguro Agro -
pecuario, creado por Real decr,to de 9
de S, ptiembre.ültimo.

Disposición 4-° Se declarra ,prorro-
gado durante la vigencia de esle presu-
puesto el ni,zo concedido para inver-
sión de los criditos concedipos ,por
ley de 14 de Argoste de iel9 para indem-
nizaciones por heladas.

Di spos 	 n- 5 d L.2S and. Jitos. feseta-

I
tes al anticipo reintegrable a la Prensa
seguiräu rigiéndose por los preceptos

.; cons iguados en la ley de 20 de Julio de
l 198, entendidndose que el atoigarnien-

to de tos auxilios 110 podrán excedardet
dia 10 de Enero de 1921.

Disposión Od Las cuotas amaina
que según e/ artículo 22 de la ley de 21
de Diciembre de 1907, satisfacen pana
la Caja de Emigración les .navieros ex-
trangeros, seráande 10_000 pesetas coma
mínimo y 25.001 e mo máximo, segän
la capacidad máxima para emigrantes_

Los consignatarios de . Compañía na-
cionales o extrangeias dedicadas at
trans porte de emigrantes satisfarán una-
patente de 1.100 a 5.000 pesetas, segara.
el numero de emigrantes que despachen
- Las Compañias nacionates o extran-
geras dedicadas al . leans.porte de emi-
grantes satisfarán 5 peeetas por cacta
billete entero de ernigrantesednmigrara
tes, y 2,50 por cada medio billete.

El Ministro de Fomento, a prepuesta
del Concejo Superior de .Emigracidna
dictará las regias a que la percepción
ha de sujetarse y la aplicación gane ha-
yan de tener los fondos recaudados, que
se ingresarán directamente en el Teso-
ro päblico, considerándose abierto para.
su pago hasta parigual cuantía el oré-
dito correspondiente en. la ceccién lirt
del estado letra A.

El Ministro de Hacienda dictará les
dieposicionos necesarias para le forma-
ción e intervención de los cobroa rlos
pagos.

Disposición 7:.• fins Aytintankentos
que aun no .1-engan formado au Retabas
fiscal de edificios y solares, lo pves,erata-
rdin antas de 3 i ek eliciernhre de. 192Qi el importe rle, ia &atea t tSleddaelliase
del >t›,:prertiatieutta de zer
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tzbiene, no excede de 5'3900 pesetas;
antes de 31 de Diniembre de 1e21,
pasando de aquel liráte no excede de
Pesetas 10 00e, y antes de 31 de Din
eiembre de 1922, los demás

El incorn pi - miente) de esta obligachin
denno de los plazos que corn-0 impon-
nrogebles se fija en el parrafo anterior,
deferminaeä un- recargo, a partir del
ejercicio sigoiente a La r espectiva fecha
de un 50 por 100; que irä aumentando

urn1 0 por D00 anual sobre la rique-
za liquida, -base det epartimiente, has-
lai"' efe ' Íe presente el col respondiente
registro fiscal de edikcios y solares.

Disposicidn 82' El limite de babea
_pasivo de loo fanacionarios que disfruten
3ueldos mayores podrá llegar a

Dis posicidn 9.." • El Gobierno prepa-
Tará una nueva orgariinción de los šun
tiduarios públicos, separando cuanto
sea pesibIe de os sueldos las cano-
Idas. /espetando los preceptos relativos
• amortizacianes esta Mecidas en la le-
gislación vigente y formulando las plan-
tillas que a ellos seadornoden..

Sola men te pcthin presaind irse de la
amortización referida en aguellos servi-

cios en que sea impdsibie realizarla y
se har declarada, así en expediente es-
pecial y por acuerde) del Consejode Mi

dictändeSe up Real decreto que
habiä de darse cuenta a las Cortes..

En el Cuerpo esp-cial de Archiveros
y Bibliatecarses quedará reducida la
onroitizacien a la ya 'realizada_

Dispcsieión 10.1 Servirá de sueldo
rieginador para su jabitacidn a tos
anaeshos de primera enseüaiona el . que
dishmen enel momento de ser jubila ..

Otliscrtzdfnen
Disposicón 11. El C obierr o podrá

*clavar ampliado hasta la nntided
Mes mil ores de pesetas el erddito que

-para los servidos de Aviación militar se
cons : gna en la sentido 4 del pie su-
guesto de gas os "Ministerio de la ( :;ite-
•riae, entendiendese que dicho a-„sodito
euampliacidn, en su cano forman pato
lea:lelo autorizado para los mismos ser-
nticios- • pea la • ley de 2.9 de Juniodde
191a

temo departida., y do los médicos 114-
/aren, Farmaciazeirees y Vete' narios a ice-
toSa todos los Ayinatamdientos, excep-

ción hecha de les de kis Peevineias -Vas-
coiigadas y Navaiza r y pievia
£ión de las sumas que se les ande.

•Se gtcrtytät.ä. Por el in ¡son de Ine 	 _
da la retención y embrego 'con- Car-
goi los ingresos ranatic.çeales, corno si
fueran derechos die) Estado de los cei-
ditos figoradoe en los presonauestos res-
pectivos para. pago de los babeles y
_emolumentos Coire3p1.11ClielleS a
chos foncic warios, haciendo directa men-
te entrega a los mismos de 11ÜS sumas
que por consecnnancin del einbanne se
hacen efectivas.. 	_

Per tuno:.
Mandarnos a todos los tribunales,

Justicias. Jeies, Glebeinadres y d< más
Antoridades, así civiles como militares
y eclesiásticas de eualeorier clase . y dig-
nidad, que . gua,iden y hagan. Idaardar,
camplir y ejecutar la preserite ley en
todas sus partes.

Dado en Palacio a veistinueve de
Abril de rail novecientos -veinte.

YO EL REY
El 'Ministre. de Haciesda,

(33 bino Porgellal.
N cta..-- Los estados que st ciotaa en •

la anterior ley de Pi esupuestos, se pu-i•
blicao en la Gaceta . de Madrid Órree.

pendiente al 30 de Abra de V.-Di.

ersimims47.99oneurrawnramazzaczaxeurna

AÑORA

NOine 2.05 5

Don José- Reyes Gil Bel:diez, Alcalde de
era villa
Hago saber. Que celebrado en dien y

seis oej coTrienle, ante el Ayuntamien-
to de mi presideneia , el sa rtee de aso-
ciados que con el m'amo han de orins-
tit uir en 3920,21 la Junta
han resultado- designados al efecto los
individuos que se en.preaan, a continua-
oiene.

Seccidn primera
Don Antonid Madrid Horma() den.

Antonio lv adrid ßelaitoz y den Miguel
orene Cantee°

Sección segunda

Don José , Sánchez Caballeen y
lean Sánchez Beni-tez..

Seecidn tercera

Don Juan Espejo Saanbee y don
Moldee Bejarano Fe:trillado:e

ección cuarta

Don Antonio Beni ten Ruiz. don An-
tonio Regine Merino Lema y den Cie-
go López Pe-albo.

Lo que en cumplimiento die ke que
dispone la ley y a les efectes eend-M7
eentes„ se haue palier) por el prosan
edicto.

Dado en Mora a 19 de , Mayo de 19.20.
-El Alcalde, Jos'è R. Gil Benitez.

VILLANUEVA DE CORDOBA

14,ilúrn. 2 054
Den Bermuda *Velero pliarena, 011calde

oda atdetaizia.nal de e tia 	 j5

Ar:

fisgo. eakoe: Que: en- rinnaplinaieritei
de 'd dispuesto en el Real decreto; de
20 de _Febrero de 1906, desde el dia de

1 
la finilla haaila el 241 . de ,Ineio prónimo,

se admitleán' en esta >-. ee 'ataría las re-
•

,

lacionen j'oradas die lii tinuezo rústica y
.urbeana que haya tenClo alteración.
presentando al efecto les documentos
que acrediten haber' F atisfeclio los.de-
reehos a la Hacienda, -y debiendo pie.
sentare una re/acida por cada finca,
reintegrada eini- ama' póliza- de peseta.

Villenueva de Cdrdeba a 19 de Mayo
de 1920.- Bernardo

Juzgados

PUENTE OFIEJUNA

Núm. 1.9e

Dril Rafael Caii gfes lšcLri, 	 bogado,
Juez tnarniiepal supieran' en 1uncio-
nes de istrucwu ..,dé„,sto Partido)
por enfermedad de losipe,opietari3OS.

En virtud del presente,-requiero ä to-
das las Autoridad-es cle'la >ladón para
iiii,111hctiquen diligencias en la busca,
y betipación de la eadapertnone después
se reseñarä, peopiedad del neeino de es-
ta población,JosesCanneCeedin la cual
se hallaba 	 'Barti-'•ga.. de este-km .1)44;44'1' n e oe tarta-

• , 

da el día siete del acainti intraoiPidola
Caso de sea tiabidaeodeoPlapaittioilm.-deeste
J ireganli) con posendédiall.ilegttlinoS.2 '

•

Dado en Aguilar a telar) de Mayo de
mi po,v4i4Wkveili%.7712ai rae.farrilloeei 	 J

- EJ. SecIeVilie.9.3iMtteitedeneben.
SeeiátdOl tair£aaffliía

ao tino) o
Una inale 	 0.:49,ái" ;estaña os-

cura con :1 4.49 de , alzaday pelos blancos
eit los costilliiréi)ý 'con el'ilittro de la
compailia "Bandn „ gspa O ! 11.A 8e6ros

de 6233,.Meiß 41z1' .4 e jAVerfa (1Çl
ano ir) 1: í ¡ornas del

ebv te, e
zAr/ 	 ..t 1

19%.4,KR:4

„ •

1)0n,Adelfw fiffläjiaeineie, y Mora,

cifeH'‘Triei. eY. sek.li
instaqidi kg y, obee.415

.reAre, 	 gearnitew,tA

' Poiddirtud de la presente recia
tia ruego y encargo a toda cía
Antondaden tanto Civiles como A
res y policía judicial, la busca y re,
de lo que al fina! res , flo, hurtado
cino _de Almodóvar del Rio, don
cisco Garcia Revuelto, la poda
veinte y uno al veinte y dos de Abi
time, Gel cortijo in mbrado as 0,
de aquel termino, y caso de ser h
sea puesto a disposicióu de este si
do, con sus tenedores ilegítimos.

Así lo tengo acordado en el su]
que instruyo con tal motivo baje
in, eproad9e4 edne

e9s2a0das a quince de
de mil novecientos veinte:- Mol
Caminero.-E1 Secretario, P. io
frei

LA PAULA
Núm.1S54

pon Man gel Cuesta Baena, Juezé
trucción por promoción del oto
rio.

. Por la presente ruego.y encarga
das las auforidades de la Nadó» e
Ven disponer que por los individe

policia judicial se proceda' a la
Ni ocupación de las caballerías q
final se reseñarán. propiaS de . Gn
guel dómez Baena, vecino de Fe

sustraidas el dia veinte y t
'de Abril ú timo de terreros' del
Ruiz-Diez, de este te mine, y cas
ser habidas, las rerntian a dispn
de este Juzgado, con sus tenedone
timos.

--- Dado en La Rambla a -cuatrodt
yo de mil novecientos veinte -Mi
Cuesta Baena:- El Secretario,
1‘' aldorado.

Señas de las caballerias
Mida once e ños. de 1'53 de al

negra, raza española, lunar bienal
ci-mohine, con un hierro en la tat
qiiierda y V-11 en la derecha.

Y un muh de diez y seis mea
1'45 de alzada, castaño apir&det.
española, hierrro cruzedo tabla dcl
lbo izquierda y V-11 en la naig
quierda.

g liffillIISIDAELin DE Mil(

Citaciones y emplazamientos
materia criminal

Bajo los apercibimientos proced
, nop derecho, se cita o emplaza

íos Jueces Y Tribunales respectí. e-
. ,las personas que a continuact
• expresan, para que comparew

día que se les señala, • dan
término que se les fija, a contar(
la fecha de la publicac Ói del a
.nio en este periódico oficia',

1c) a los artículos 178 de la
Enjuiciamiento Criminal, 3H1
Código de Justicia Drlilitar y.d

ley de Enipiciamientó Militan de
rina

Núm. 2 048
ab e

HIDALoe, TORO, klinólite Jns,

tfoin" fa 'y ti ei aflos, hìo de Jost5
Manía dé la Pilen Viudo, jorin:Wö
tural y vecino"de Fernán din
actual paradero- se ignora; iodo
Por estafa; comparecerá dentratel
mino de diez díai ante el Juzgad
instrucción de La Rambla, pan], /1e
andawd¡Visión.

Imp. y Lt. de LA VERDAD, Libou%

Dispdsiciones A ici o nal es
V° Las corpotacioi. es y particulares

que tengan débitos directos a favor del
Estado oca contribuciones directas, in-
directas, impuestos, rentas y derchos I

Atado 7 los declaren en el termino
• tres meses a contar de la . vigencia
de esta ley. quedarán relevados del pa-.
go de los recargos y multas, excepto en
kt parte que pueda eorresponder a los
neenclatarios de tributos, a los Recauda-

dores y Agentes ejecntiVos y a lbs ira:.
-9-estila-lores o deaunciaclarea privados.

Trancurride :une plazo, además de
bs eesponsabilidades en que lanbievárt

iracurt ido,, se aplicarán los tipos más
altos de liquicincióinqiie establescan fas
leyes vigentes e P,posterierts a /as qu'e
rìjaìrt tuvo lugar el acto e cen-
eato que motiva la liquidación. .

2.° A instancia de Ins rididicos
rensee de las Prisiones preventivasque
!reciben sus lhaberes con" cargo 'a las

•••e 	 -atsiicelajas e 	 ea -

Don Saltador •Máronez Urbano, Jueii 
} 	 de inatincción de este partido.

Po-e3 'presente edicto, ruego y encar-
go e la policia fudicie yneuardia, civild
la busca y. rescate de 012,b111i4le espiral-.
les sustraido de un vagón ,stl, 2 831, di

•
'

, 	 , 	 "

defe	 i
la estación de 'Meten la mulle del ac-
hui y caso de .ser habido leVengan a
dposicidn. de este Juzgado, con la per-
sona en cuyo poder se encuentre si no

i acredita su leginima adquisición.
Dado en Fuente Obejuna a once

de Mayo de mil nOleeelentes veinte.
Salvador le árqueken El Si cretario Ma-
nuel Pee i e-a . ' + el ab non: e

se

e

e

Señas
.. Un caballo capón, cinco años,

ño, 1'47 alzada, raza 'españolla,
Pequeño algo corrido, cahiado

	 quierdo, almiitado; y
Una potra, siete atios, torda.

alzada; ambos con el h ierro Ei
Agrícola.
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